

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 30. Grudnia. — Otrzymałszy wiadomości z Konstantynopola z 19. b. m. Według nich, flota mocarstw zachodnich jeszcze znajdowała się w Bosforze. — Poseł angielski znów zawiązał z Persją stosunki. — Minister marynarki Kapudan basza oddalony z urzędowania, a w jego miejsce Riza basza mianowany, równie w miejsce Abdi baszy mianowano Achmeda. Halilla baszę powołano do rady ministrów. Posiłki nadeszły do floty angielskiej.

Wiedeń, d. 31. Grudnia. — Austriacka korespondencya podaje warunki, które dywan stawia w preliminariach do pokoju: opuszczenie Księstw naddunajskich przez armię rosyjską i niepodległość państwa. Pod temi warunkami ma przystąpić ministerstwo do układu pokoju.

Berlin, d. 1. Stycznia. — Naj. Pan raczył nadać radcy budowniczemu Freymann w Beuel pod Bonn order orła czerwonego trzeciej klasy na pętlicy, tudzież ewangelickiemu nauczycielowi i kościelnemu Schade w Zrendorfie, powiecie Teltow, order orła czerwonego czwartej klasy.

Berlin, d. 1. Stycznia. — Na dniu 4. Stycznia przystąpi izba druga do wyboru prezesa i wiceprezesa.

— Według wiadomości z Paryża, dywan układa się o warunki pokoju. Ale dopóki nie dowiemy się, jakie to są warunki, nie możemy sądzić, o wartości tych układów. Jeżeli się wiadomość potwierdzi, że Turcyja powierza swój spór pod sąd kongresu i przedewszystkiem kładzie za warunek, ustąpienie niezwołone Rosyan z Księstw naddunajskich, natenczas mało pozostaje nadziei, aby pokój dał się utrzymać, bo na to Rosya nie pozwoli. Równie trudno przypuścić, aby Rosya nakłoniła się do pewnych koncesyi, w skutek wejścia flot połączonych na morze czarne. Przypominamy sobie, że już dawniej w nocy jednej oświadczyła się być bardzo obrażoną, iż floty połączone zawinęły na zatokę Besika i uważała to za wyzwanie do walki. Na wejście flot połączonych na Bosfor, odpowiedzia Rosya napaścią na Sinopę, jeżeli teraz ujrzy flotę połączoną na morzu czarnem, natenczas zapewne wypowiedzie wojnę, bo trudno przypuścić, aby pozwoliła sobie wyciągać linię demarkacyjną na własnym morzu.

(Kor. Cz.) Nowopraska Gaz. która w sprawie wschodniej stoi po stronie Rosyi, i miewa zwykle bardzo pewne wiadomości powiada, że cesarz rosyjski kazal niedawno temu przez posła swego barona Brunowa w Londynie oświadczyć, że wejście floty angielsko francuzkiej na morze Czarne uważać będzie za wypowiedzenie wojny. Ministerium angielskie, unikając prostej odpowiedzi na to oświadczenie, miało oznajmić: że Anglia nie chce wojny, lecz że czuje się obowiązana, strzedz portów tureckich. Wiele teraz na tym zależy, jak oświadczenia te będą tłumaczone po dokonaniu wejściu flot sprzymierzonych na morze Czarne, oraz na tym, czy spotkanie się flot tych z rosyjską, do czego łatwo przyjść może, będzie miało charakter wojenny czy pokojowy. Pierwsza alternatywa zdaje się być w tej chwili podobniejszą do prawdy niż druga. Mówią za tym ważne wypadki polityczne, które zaszły w tym czasie w Azji, mianowicie przymierze Rosyi z Persją i objawiające się już przymierza tego skutki. Mówi i to, że Turcyja, nie odrzucając otwarcie lecz i nie przyjmując zupełnie ostatniej noty państw europejskich, na nową tylko podstawie przychyliła się do projektowanych układów, co dowodzi, że przenosi wojnę nad niepewność dyplomatycznych chęci i usiłowań. Jeżeli sprawdzi się ostatnia telegraficzna depesza tryestska, że szach perski z 40,000 korpusem i z 1000 armat wyruszył ku północy, a wojska rosyjskie wkroczyły do Chiwy, wstrząśnie się więcej jeszcze nadzieja rozpoczęcia nowych układów, a tym samym i dotychczasowa pewność utrzymania pokoju, przypisywana głównie i słusznie spokojnej polityce Anglii. Państwo to, widząc interesa swe w Azji zagrożone wojną przeniesić się mogącą do samych Indyi, użyje zapewne wszystkich sił u samego jej źródła, to jest w Europie. Przed koniecznością tą, wnoszą tu, ustąpić będzie musiało ministerstwo lorda Aberdeena, jeżeli nie zdecyduje się do zmiany dotychczasowej polityki. Pokój, któryby w takich okolicznościach był zawarty w tej chwili, aby odwrócić zaburzenie starego świata, wypadłby bezwątpienia nie na Turcyi, lecz na Rosyi korzyść. Kto wie, czy Europa, okupując go, nie zmusi Turcyi do przyjęcia warunków, które przez Rosyą od samego początku były postawione, a oprócz tego i do poniesienia innych materyalnych ofiar, które początkowo nie mieliśmy się w jej żądaniach, jakimi np. na pokrycie kosztów wojennych mogą stać się księstwa naddunajskie. Bądź co bądź, położenie obecne stosunków politycznych związanych z sprawą wschodnią zbliżyło się

do przesilenia, które starano się napróżno przewlec, jeżeli nie oddalić. Któżby śmiał dziś stawić nieomylny na dzień jutrzejszy prognostyk?

W sporze kościelnym badeńskim pośrednictwo Austrii staje się coraz podobniejszym do prawdy. Słychać, że rząd badeński sam o nie chce prosić, przekonawszy się, że gwałtowne środki, któremi chciał przytłumić głos wychodzący z kościoła, na własną jego szkodę się odwracają. Oświadczyli się przeciwko gwałtom tym katolicy nie tylko w Niemczech, ale i w innych krajach. Protestantyzm nie śmiał wystąpić w ich obronie, na którą zapewne rząd badeński rachował. Wirtemberg, Hessen-Darmstadt, Nassau starają się w osobnych układach spór załatwić. Prusy, interesowane w sprawie tej przez posiadanie krajów hohenzollerskich, należących do dyecezyi górno-reńskiej, odwołały się wprost do papieża, czyniąc wniosek o przyłączenie posiadłości swoich do archidyecezyi kolonńskiej, a tym samym zapewniając im te same prawa niezawisłości kościelnej, jakie uznane są w całym państwie. Nie pozostało zatem rządowi badeńskiemu nic innego, jak pomyśleć o wczesnym wycofaniu się z trudnego położenia, w jakie go własna biurokracya była wprowadziła.

## Rossya.

Raport jenerała-adjutanta ks. Andronikowa do głównodowodzącego oddzielnym korpusem Kaukazkim, z dnia 20. Listopada 1853. nr. 177.

12. List., przybyłem wieczorem do Achalczyka z wojskami, które umieszczone były przedtem w wąwozie Borzomskim. Po połączeniu się z załogą Achalczyka, oddział mój składał się: z 4ch batalionów Winczeńskiego pułku strzelców, 2ch batalionów Białostockiego i 6 rot Brzeskiego pułku piechoty, 8 lekkich i 2ch oddziałów pieszej milicyi Gruzińskiej, z Osetyńców i szlacheckiej seciny Goryjskiej. 13., artylerya wzmocniona została 6 działami lekkimi, wziętymi z warowni Achalczyckiej, oraz 1 działem górnym, zdobytym na Turkach pod Achurem. Udział w boju mieli: 7½ batalionów, 17 dział, 9 secin kozaków, i przeszło 1,500 milicyi.

Korpus turecki pod dowództwem feryka (Feryk oznacza jen.-lejtanta) Ali baszy, i liwów (Liw oznacza jenerał-majora), Mustafy i Ali baszy, w liczbie 18,000 (8,000 nizamu tj. piechoty regularnej, 3,000 suwari tj. konnicy regularnej; resztę stanowiła milicya piesza i konna), z 13 działami, stał około Achalczyka, i zajął pozycyą nadzwyczaj silną, obwarowaną przez naturę i sztukę we wsi Suplis (o trzy wiorsty od starego miasta) za rzeką Paschow-Czaj, oraz we wsiach: Ab i Sizel, na górach, w południowo-zachodnim ku nowemu miastu (w odległości 2 wiorst). Oprócz tego wysoka góra, ciągnąca się z prawej strony Paschow-Czaja od Achalczyka do Suplisu, była także zajęta i oszańcowana przez Turków. Nieprzyjaciel miał widać zamiar czekać napadu wojsk rosyjskich w nieprzystępnej podług jego mniemania pozycyi, i po odparciu ataku natrzeć i rzucić się na miasto.

13. Listop., udałem się na rekonesans wraz z dowódcami oddzielnych części oficerami sztabu 11nego, i przekonawszy się o niepodobieństwie atakowania nieprzyjaciela od strony wsi Ab, postanowiłem nazajutrz o świcie, 14. List., ruszyć całą siłą na wieś Suplis, wyprawisz jedną kolumnę z frontu, a drugą ze skrzydła, i po silnej kanonadzie, uderzyć na nieprzyjaciela.

14. List. o 4. z rana, wojska skierowały się, ażeby wyjść ze starego miasta. Lekka mgła, unosząca się nad doliną Paschow-Czaja, poczęła znikać, i wszystko zapowiadało prześliczny dzień jesienny; w milczeniu największym bataljony oczekiwały świtu.

Nie potrzebowaliśmy używać słów dla zachęcenia wojska, dla przypomnienia mu o obowiązkach i męstwie; wszyscy pałali chęcią rozpoczęcia boju, i pozostawało mi tylko powstrzymać zbytek odwagi.

O pierwszym brzasku jutrzeńki, poprowadziłem naprzód wojska cesarskie dwoma kolumnami, z których lewa, pod dowództwem jenerała majora Kowalewskiego, składająca się z 4. batalionów wileńskiego pułku strzelców i 14 dział lekkich, ruszyła drogą do Suplis. Przeszedłszy zarośle za wsią Iwlit, wojska weszły na wysoki lewy brzeg Paschow-Czaja, na odległość strzału armatniego od Suplisu; nieprzyjaciel spotkał tę kolumnę kulami i granatami swęj bateryi. Wtedy 14 dział naszych (8 bateryi pułków: Smielowskiego i 7 wziętych z warowni) zajęły pozycyę, nader stosownie obroną przez jen. Kowalewskiego; z tyłu zaś, na spadzistości zarośla, jen.-major Freitag rozlokował swe bataljony. Artylerya i piechota nasza zostawały pod zasłoną miejscowości, i mało cierpiały od ognia nieprzyjacielskiego. Po kilku chwilach silna kanonada zagrzmiła z obu stron i wkrótce Suplis i wzgórza, zajęte przez bateryę rosyjską okryte zostały dymem, który z powodu cichej pogody zaczął unosić się po-nad całą doliną Paschow-Czaja.

Gdy się to działo w środkowej kolumnie, prawa, pod dowództwem je-





